令和５年１１月３０日

保護者の皆様

練馬区立八坂中学校

第３学年

 修学旅行 発表会のお知らせ

平素より本校の教育活動へのご理解とご協力に感謝いたします。

さて、３年生生徒は、９月に実施した修学旅行の後、事後学習として学習の成果を

まとめ、１０月～１１月の授業内で互いにプレゼンテーションを行いました。続いて、

１２月９日（土）の土曜授業では、２年生と保護者の方に向けた発表会を開催します。

お時間に都合をつけ参観いただけますようお願いいたします。なお、どの学年の保護

者の方も参観可能ですが、スペースが限られている為、３年生の保護者の方を優先し

てご案内いたしますのでご協力をよろしくお願いいたします。

１ 日時 １２月９日（土）３校時

２ 場所 ３年１組・３年２組・学年教室１・学年教室２

３ 概要

・ 修学旅行に行って現地で学んだことや、現地で生じた疑問を解決するために後に調べて

分かったことを生活班ごとに全班が発表します。

・ 京都２か所、奈良１か所の見学場所について各班でテーマを複数選び、グーグルスライ

ドで作ったスライドを見せながら、各班５分程度で発表します。

・  ２階の４つの教室（３年１・２組教室、学年教室１・２）でローテーションして発表を

行います。

４ 発表のローテーションについて（目安として１班５分程度、間隔５分）

目安の時間  ３年１組  教室  ３年２組  教室  ２階  学年教室１  ２階  学年教室２

２年生鑑賞（教室固定）  ２年１組  ２年２組  ２年１組  ２年２組

①  10： 45～ 10： 50 ３年１組  １班  ３年２組  １班  ３年１組  ２班  ３年２組  ２班

②  10： 55～ 11： 00 ３年１組  ３班  ３年２組  ３班  ３年１組  ４班  ３年２組  ４班

③  11： 05～ 11： 10 ３年１組  ５班  ３年２組  ５班  ３年１組  ６班  ３年２組  ６班

④  11： 15～ 11： 20 ３年２組  １班  ３年１組  １班  ３年２組  ２班  ３年１組  ２班

⑤  11： 25～ 11： 30 ３年２組  ３班  ３年１組  ３班  ３年２組  ４班  ３年１組  ４班

⑥  11： 35～ 11： 40 ３年２組  ５班  ３年１組  ５班  ３年２組  ６班  ３年１組  ６班

４ 各班の発表する見学場所

１組 ２組

１班 興福寺・二条城・天龍寺  １班 氷室神社・伏見稲荷大社・三十三間堂

２班 氷室神社・金閣寺・清水寺  ２班 春日大社・東寺・西本願寺

３班 興福寺・嵐山・平等院  ３班 東寺・龍安寺・興福寺

４班 東大寺・高台寺・伏見稲荷大社  ４班 春日大社・平安神宮・清水寺

５班 興福寺・二条城・三十三間堂  ５班 氷室神社・伏見稲荷大社・東大寺

６班 氷室神社・三十三間堂・北野天満宮  ６班 浮見堂/鷺池・伏見稲荷大社・貴船神社

６  注意点

・ 当日は第２学年の生徒も発表を見学します。各教室の前方２列を保護者席に設定いたします。保

護者の方はご自由な場所で参観していただけますが、場所に限りがありますので、ゆずり合って

の参観をお願いします。なお、参観の方が大勢になった場合は、３年生の保護者の方が優先とな

りますので、ご協力をお願いします。

・  著作権や肖像権の都合上、撮影や録音はご遠慮いただきますよう、よろしくお願

いします。

※その他何かご質問がありましたら、３学年教員までお問い合わせください。